加权平均股本数 1 (9)=(3)+(5)*(6)/(4)+
(8) 339,000,000.00 339,000,000.00

加权平均股本数 2
(10)=(3)+(5)*(7)/(4)

+((3)+(5)*
(7)/(4))*5/10

289,500,000.00 285,000,000.00

基本每股收益 (11)=(1)/(9) 1.07 1.15

扣除非经常性损益后的基本每股收益 (12)=(2)/(10) 1.01 0.72

稀释每股收益 (13) 1.07 1.15

扣除非经常性损益后的稀释每股收益 (14) 1.01 0.72

2.2.5 净资产收益率

根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第9 号》（2010年修

订）要求，净资产收益率计算如下：

项目 栏目 2010 年 2009 年（调整后）

归属于母公司股东的期初净资产 （1） 1,147,430,799.71 1,006,217,104.26

归属于母公司股东的当期净利润 （2） 363,574,467.93 391,504,158.22
扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的当期净利润 （3） 292,729,001.04 204,544,910.12

报告期月份 （4） 12 12

同一控制下增发新股增加的净资产 （5） 783,638,639.53 691,047,382.90

同一控制下增发新股加权月数 1 （6） 12 12

同一控制下增发新股加权月数 2 （7） 1 0

报告期现金分红减少的净资产 （8） 79,100,000.00 66,500,000.00

报告期现金分红减少净资产加权月数 （9） 0 7

归属于母公司股东加权平均净资产 1
(10)=(1)+(2)

/2+(5)*(6)/(4)-(8)*(
9)/(4)

2,112,856,673.21 1,854,224,899.60

归属于母公司股东加权平均净资产 2
(11)=(1)+(3)

/2+(5)*(7)/(4)-(8)*(
9)/(4)

1,359,098,520.19 1,069,697,892.65

加权平均净资产收益率 (12)=(2)/(10) 17.21% 21.11%
扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率 (13)=(3)/(11) 21.54% 19.12%

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 8

三、股本变动及股东情况

3.1  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份   36,000,000 18,098,750 197,501 54,296,251 54,296,251 16.02%

1、国家持股

2、国有法人持股   36,000,000 18,000,000 54,000,000 54,000,000 15.93%

3、其他内资持股   98,750 197,501 296,251 296,251 0.09%
 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股   98,750 197,501 296,251 296,251 0.09%

4、外资持股
 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份
二、无限售条件

股份 190,000,000 100.00% 94,901,250 -197,501 94,703,749 284,703,749 83.98%

1、人民币普通股 190,000,000 100.00% 94,901,250 -197,501 94,703,749 284,703,749 83.98%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 190,000,000 100.00% 36,000,000 113,000,000 0 149,000,000 339,000,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除

限售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数 限售原因 解除限售日期

中国机械工业

集团有限公司 0 0 54,000,000 54,000,000 定向发行限售股 2013 年 11 月 24 日

罗艳 0 0 75,000 75,000 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

赵立志 0 0 45,000 45,000 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

王宇航 0 0 24,000 24,000 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

王博 0 0 30,750 30,750 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 9

陈育芳 0 0 22,500 22,500 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

张春燕 0 0 30,000 30,000 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

王惠芳 0 0 30,000 30,000 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

黄建洲 0 0 9,000 9,000 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

彭济平 0 0 30,001 30,001 办理股份锁定 2012 年 03 月 08 日

合计 0 0 54,296,251 54,296,251 － －

注：①报告期内，公司高管以自有资金从二级市场按照市场价格购买了公司

股票，并在相关部门办理了股份锁定手续，锁定期限为 2010 年 3 月 8 日至 2012

年 3 月 8 日。具体情况详见公司于 2010 年 3 月 25 日在《中国证券报》、《证券时

报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《公司高管购买公司股票

锁定情况的公告》。

   ②报告期内，公司完成向中国机械工业集团有限公司定向增发 3,600 万 A

股，锁定期限自 2010 年 11 月 25 日至 2013 年 11 月 24 日。具体情况详见公司于

2010 年 11 月 24 日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.

cninfo.com.cn）刊登的《中工国际工程股份有限公司发行股份购买资产暨关联交

易实施情况报告暨股份上市公告书》。

   ③报告期内，公司实施了 2010 年半年度权益分派方案，公司总股本变为

33,900 万股。具体情况详见公司于 2010 年 11 月 29 日及 2010 年 12 月 3 日在《中

国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《中

工国际工程股份有限公司 2010 年半年度权益分派实施公告》和《中工国际工程

股份有限公司 2010 年半年度权益分派补充公告》。

[…]

北京起重运输机械研究所 630,520.05   208,000.00

 中国空分设备有限公司 7,628,065.42   18,173,567.88

 中国通用机械工程总公司 2,590,000.00

其他应付款

 中国机械工业集团有限公司 4,900,000.00   23,525,175.11

预收账款

 中国机械工业集团有限公司 8,778,825.84

十一、股份支付

无。

十二、或有事项

本公司无需要披露的或有事项。

十三、承诺事项

（一）未结清保函

截至 2010 年 12 月 31 日止，公司尚未结清的银行保函明细如下：

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 132

保函开立币种 保函金额

美元   237,841,773.59

欧元   19,001,194.50

委内瑞拉强势玻利瓦尔   1,672,757,008.50

埃塞俄比亚比尔   4,594,392.69

菲律宾比索 146,669,598.13

人民币   191,980,031.67

（二）其他重大财务承诺事项

1．报告期内本公司子公司中农机以固定资产—电子大厦 14-15 层价值

82,316,424.22 元房产抵押，同时以 1,000.00 万元定期存单为质押，从中国银行股

份有限公司取得 50,000.00 万元的最高额贸易担保额度。担保对象为中农机、中

凯国际工程有限责任公司。

2．下属子公司成都市中工水务有限责任公司为了执行 BOT 污水处理项目，

以污水处理服务费及厂外配套工程补偿费的收费权为质押，向华夏银行股份有限

公司成都神仙树支行借款 6,000.00 万元，其中 400.00 万元为一年内到期的非流

动负债。

十四、资产负债表日后事项

本公司无需要披露的日后事项。

十五、其他重要事项说明

（一）企业合并

1．2010 年 11 月 8 日，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】156 号

核准，本公司向控股股东中国机械工业集团有限公司发行股份 3,600.00 万股，购

买中国机械工业集团有限公司所持有中农机 100.00%股权。本次重组所涉及的资

产转移手续已经办理完毕，交易完成后，公司对中农机及其子公司具有控制权，

纳入合并范围。

2009 年净利润差异调节表

项目 2009 年损益数

据（调整前）

中国工程与农业

机械进出口有限

公司
内部抵销数 2009 年损益数

据（调整后）

一、营业总收入 3,139,230,391.43 1,097,602,544.04  4,236,832,935.47
二、营业总成本 2,904,136,751.09 903,095,513.65  3,807,232,264.74
其中：营业成本 2,815,745,069.79 798,677,714.24  3,614,422,784.03
   营业税金及附加 945,095.13 1,011,361.47  1,956,456.60
   销售费用 79,130,399.92 82,955,243.02  162,085,642.94

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 133

项目 2009 年损益数

据（调整前）

中国工程与农业

机械进出口有限

公司
内部抵销数 2009 年损益数

据（调整后）

   管理费用 63,677,993.99 49,782,043.21  113,460,037.20
   财务费用 -32,241,797.42 -3,551,094.90  -35,792,892.32
   资产减值损失 -23,120,010.32 -25,779,753.39  -48,899,763.71
  加：公允价值变动收益 3,409,023.44 208,946.16  3,617,969.60
  加：投资收益 2,740,658.88 66,969,434.15 -41,258,000.00  28,452,093.03
三、营业利润 241,243,322.66 261,685,410.70 -41,258,000.00  461,670,733.36
  加：营业外收入 1,740,000.00 41,627,349.12  43,367,349.12
  减：营业外支出 1,105,855.00 37,354.07  1,143,209.07
四、利润总额 241,877,467.66 303,275,405.75 -41,258,000.00  503,894,873.41
  减：所得税 31,753,039.94 79,813,574.29  111,566,614.23
五、净利润 210,124,427.72 223,461,831.46 -41,258,000.00  392,328,259.18
  减：少数股东损益 1,236,151.38 -412,050.42  824,100.96
六、归属于母公司的净利润 210,124,427.72 222,225,680.08 -40,845,949.58  391,504,158.22
其中：同一控制合并的被合

并方在合并前实现的净利润
222,225,680.08 -40,845,949.58  181,379,730.50

2010 年资产负债表期初数追溯调整数据说明

项目 调整前 中国工程与农业机

械进出口有限公司
内部抵销调整 调整后

货币资金 1,463,963,662.15 375,275,235.12  1,839,238,897.27
应收账款 53,894,494.90 426,119,936.38  480,014,431.28
预付账款 222,780,208.62 55,509,562.12  278,289,770.74
其他应收款 7,932,363.84 24,849,899.67  32,782,263.51
存货 668,706,607.51 41,586,204.67  710,292,812.18
长期应收款 52,716,204.17 35,202,268.37  87,918,472.54
长期股权投资 500,000.00 9,375,600.00 -500,000.00  9,375,600.00
固定资产 151,064,120.76 190,129,186.19  341,193,306.95
无形资产 119,734,107.38 820,274.67  120,554,382.05
递延所得税资产 11,148,762.22 19,842,899.01  30,991,661.23
短期借款 39,876,688.00 46,873,495.59  86,750,183.59
应付票据 0.00 57,497,459.21  57,497,459.21
应付账款 757,504,206.14 169,750,433.48  927,254,639.62
预收账款 1,155,735,225.11 101,077,308.86  1,256,812,533.97
应付职工薪酬 23,830,220.17 13,355,352.57  37,185,572.74
应交税费 -26,894,719.68 30,941,010.66  4,046,290.98
应付利息 0.00 1,151,776.13  1,151,776.13
其他应付款 22,565,687.37 22,665,546.33  45,231,233.70
递延所得税负债 2,102,194.82 18,237,153.35  20,339,348.17
资本公积 433,342,249.96 85,835,301.96 269,950,000.00  789,127,551.92
未分配利润 317,696,074.21 358,159,703.12 572,174.94  676,427,952.27
少数股东权益 3,216,524.94 -1,072,174.94  2,144,350.00

注：资本公积调整为同一控制下合并追溯调整增加的权益。

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 134

2．公司及全资子公司成都市中工水务有限责任公司与武汉大学签署了《武

汉大学设计研究总院改制及投资人协议》，公司以现金出资 3,135.00 万元，占中

工武大公司注册资本 6,530.00 万元的 48.00%；成都市中工水务有限责任公司以

现金出资 195.00 万元，占中工武大公司注册资本的 3.00%；公司直接及间接持

有中工武大公司共计 51.00%的股权。

（二）以公允价值计量的资产和负债

项目 期初余额 本期公允价值

变动损益

计入权益的

累计公允价

值变动

本期计提

的减值
期末

余额

金融资产
1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产（不含衍生金融资产）
284,014,632.13 -14,014,632.13

2.衍生金融资产

3.可供出售金融资产

金融资产小计 284,014,632.13 -14,014,632.13

投资性房地产

生产性生物资产

其他

上述合计 284,014,632.13 -14,014,632.13

十六、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

种类

期末金额 期初金额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例
(%) 金额 比例

(%) 金额 比例
(%) 金额 比例

(%)
单项金额重

大并单项计

提坏账准备

的应收账款

656,016,316.93 59.86 164,004,079.23 76.59

按组合计提坏账准备的应收账款
按账龄分析法

计提坏账准备

的应收账款
439,824,726.48 40.14 50,130,572.87 23.41 104,210,401.53  100.00  65,407,878.95 100.00

组合小计 439,824,726.48 40.14 50,130,572.87 23.41 104,210,401.53  100.00  65,407,878.95 100.00
单项金额虽不

重大但单项计

提坏账准备的

应收账款

合计 1,095,841,043.41 100.00 214,134,652.10 100.00 104,210,401.53  100.00  65,407,878.95 100.00

应收账款种类的说明：

1．单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 135

单位名称 账面金额 坏账准备金额 计提比例(%) 理由

委内瑞拉农业发展署 656,016,316.93 164,004,079.23 25.00 金额重大，单独进行分析

合计 656,016,316.93 164,004,079.23

2．组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额 期初余额

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)
1 年以内 386,880,191.93 35.31 16,553,771.48 9,673,342.27 9.28 2,418,335.57
1 至 2 年
2 至 3 年  49,889,357.83 47.87 37,213,664.45
3 年以上 52,944,534.55 4.83 33,576,801.39 44,647,701.43 42.85 25,775,878.93

合计 439,824,726.48 40.14 50,130,572.87 104,210,401.53 100.00 65,407,878.95

3．期末无单项金额虽不重大但单独进行减值测试的应收账款坏账准备计提。

4．无前期已全额计提坏账准备，或计提坏账准备的比例较大，但在本期又

全额收回或转回，或在本期收回或转回比例较大的应收账款情况。

5．本期无通过重组等其他方式收回的应收款项情况。

6．本期无核销应收账款的情况。

7．期末应收账款中无持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位欠

款。

8．应收账款金额前五名单位情况

单位名称 与本公司关系 金额 年限 占应收账款总额

的比例(%)
委内瑞拉农业发展署 业主 656,016,316.93 1 年以内 59.86
菲律宾农业部国家灌溉局 业主 128,131,998.50 1 年以内 11.69
缅甸建设部公共设施局 业主 110,310,221.91 1 年以内 10.07
埃塞电力公司 业主 66,707,886.23 1 年以内 6.09
苏丹国家供水公司 业主 29,827,412.82 1 年以内 2.72

9．本期末无应收关联方账款情况，无终止确认的应收款项情况。

10．无以应收款项为标的进行证券化的，列示继续涉入形成的资产、负债的

金额。

（二）其他应收款

种类

期末金额 期初金额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例
(%) 金额 比例

(%) 金额 比例
(%) 金额 比例

(%)
单项金额重大并

单项计提坏账准

备的其他应收款
14,393,709.62 51.55

 中工国际工程股份有限公司   2010年年度报告

 136

种类

期末金额 期初金额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例
(%) 金额 比例

(%) 金额 比例
(%) 金额 比例

(%)
按组合计提坏账准备的其他应收款
按余额百分比法

计提坏账准备的

其他应收款
13,527,167.25 48.45 676,358.36 100.00 7,404,011.58 100.00 370,200.58 100.00

组合小计 13,527,167.25 48.45 676,358.36 100.00 7,404,011.58 100.00 370,200.58 100.00
单项金额虽不重

大但单项计提坏

账准备的其他应

收款

合计 27,920,876.87  100.00 676,358.36 100.00 7,404,011.58 100.00 370,200.58 100.00

其他应收款种类的说明：

1．单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

单位名称 账面余额 坏账准备金额 计提比例(%) 理  由

海淀区国税局 14,393,709.62 退税款，违约风险基本不存在

合计 14,393,709.62

2．组合中，按余额百分比法计提坏账准备的其他应收款

账龄

期末余额 期初余额

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

合计 13,527,167.25 100.00 676,358.36 7,404,011.58 100.00 370,200.58

3．本期无核销其他应收款的情况。

4．期末其他应收款中无持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位

欠款。

5．其他应收款金额前五名单位情况

单位名称 与本公司关系 性质或内容 金额 年限
占其他应收款总额

的比例(%)

海淀区国家

税务局
退税主管机关 退税款 14,393,709.62 1 年以内 51.55

刘瑞武 员工 借款 1,558,119.90 1 年以内 5.58

马建军 员工 借款 1,313,842.89 1 年以内 4.71

贾文峰 员工 借款 292,970.00 1-2 年 1.05

王洋 员工 借款 284,350.00 1 年以内 1.02

6．期末无应收关联方账款。

7．期末无符合终止确认条件的其他应收账款。

8．无以其他应收款为标的资产进行资产证券化的情况。

 中工国际工程股份有限公司   2010 年年度报告

 137

（三）长期股权投资

被投资单位
核算

方法
投资成本 期初余额 增减变动 期末余额

在被投

资单位

持股比

例(%)

在被投资

单位表决

权比例

(%)

在被投资单位

持股比例与表

决权比例不一

致的说明

减值

准备

本期

计提

减值

准备

本期现金红

利

成都中工水务有

限责任公司 成本法 26,000,000.00 23,000,000.00 3,000,000.00 26,000,000.00 100.00 100.00

邳洲中工水务有

限责任公司 成本法 12,500,000.00 12,500,000.00 12,500,000.00 100.00 100.00

中工国际南美股

份公司 成本法 1,503,140.00 1,503,140.00 1,503,140.00 100.00 100.00

老挝维修装配厂 成本法 1,199,869.92 1,199,869.92 1,199,869.92 100.00 100.00
委内瑞拉华隆机

械有限公司 成本法 773,630.06 773,630.06 773,630.06 100.00 100.00

中工国际塔什干

有限责任公司 成本法 2,579,229.83 1,024,860.00 1,554,369.83 2,579,229.83 100.00 100.00

北京中凯华国际

货运代理有限责

任公司
成本法 500,000.00 500,000.00 500,000.00 7.69 7.69 350,000.00

中国工程与农业

机械进出口有限

公司
成本法 783,638,639.53 783,638,639.53 783,638,639.53 100.00 100.00

中工国际投资（老

挝）有限公司 成本法 13,989,360.00 13,989,360.00 13,989,360.00 70.00 70.00

武汉大学设计研

究总院 成本法 31,350,000.00 31,350,000.00 31,350,000.00 51.00 51.00

成本法合计  874,033,869.34 40,501,499.98 833,532,369.36 874,033,869.34 100.00 100.00 350,000.00

 中工国际工程股份有限公司   2010 年年度报告

 138

2010 年公司向控股股东国机集团发行股份 3,600.00 万股，购买国机集团所

持有中农机 100.00%股权。交易完成后公司对中农机及其子公司中凯国际工程有

限责任公司、北京中凯华国际货运有限责任公司、山东豪阳煤炭有限公司具有控

制权，纳入合并范围，增加长期股权投资。

公司及全资子公司成都市中工水务有限责任公司与武汉大学签署了《武汉大

学设计研究总院改制及投资人协议》, 成立中工武大设计研究有限公司（以下简

称“中工武大”），中工国际工程股份有限公司以现金出资 3,135.00 万元，占中

工武大公司注册资本的48.00%；成都市中工水务有限责任公司以现金出资195.00

万元，占中工武大公司注册资本的 3.00%；武汉大学出资 3,200.00 万元，占中工

武大公司注册资本的 49.00%，公司直接及间接持有中工武大公司 51.00%的股权。

报告期内，公司在老挝成立了中工国际投资（老挝）有限责任公司，注册资

本 300.00 万美元，本公司持有 70.00%的股权，具有控制权，纳入合并范围，增

加长期股权投资。

报告期内，公司对中工国际塔什干有限责任公司增加注册资本 232,948.15 美